
 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 21 de agosto de 2025 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano IV - Edição N° 411 Presidente: Samuel Paes 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  1 

ATO DA MESA Nº 43/2025 

 

(Dispõe sobre a constituição da Comissão 

Parlamentar de Inquérito, que tem a 

finalidade de apurar possíveis 

irregularidades dos fatos relativos à 

interrupção do fornecimento da merenda 

escolar e à contração emergencial da nova 

empresa prestadora do serviço, e adota 

outras providências) 

 

A MESA DA CÂMARA DE 

VEREADORES DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE AVARÉ, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI, 

 

CONSIDERANDO o Requerimento nº 

669/2025, subscrito pelos Vereadores Luiz 

Cláudio da Costa, Leonardo Pires Ripoll, 

Magno Greguer, Maria Isabel Dadário e 

Adalgisa Lopes Ward, lido na Sessão 

Ordinária de 18 de agosto de 2.025, 

 

CONSIDERANDO que a Comissão 

realizou, em 21 de agosto de 2025, reunião 

para decidir sua constituição entre os 

nomeados nas respectivas funções. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Fica constituída a Comissão 

Parlamentar de Inquérito com a finalidade 

de apurar possíveis irregularidades dos 

fatos relativos à interrupção do 

fornecimento da merenda escolar e à 

contração emergencial da nova empresa 

prestadora do serviço (CPI 01/2025). 

 

Artigo 2º - A Comissão será composta 

pelos Vereadores: Presidente: Jairo Alves 

de Azevedo – REPUBLICANOS; Relator: 

Everton Eduardo Machado – PL; Membro: 

Adalgisa Lopes Ward – PODEMOS; 

Membro Substituto: Francisco Barreto de 

Monte Neto – PT 

 

Artigo 3º - A comissão terá o prazo de 90 

(noventa) dias para conclusão dos trabalhos 

e apresentação de relatório final, admitindo 

sua prorrogação até a metade, mediante 

solicitação fundamentada. 

 

Parágrafo Único - Transcorrido o prazo 

sem a apresentação do relatório de que trata 

o caput, a comissão ficará automaticamente 

extinta. 

 

Artigo 4º - Este Ato entrará em vigor na 

data de sua publicação no local de costume.  

 

CÂMARA DE VEREADORES DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ, 

21 de agosto de 2025 

 

SAMUEL PAES 

Presidente 

 

JAIRO ALVES DE AZEVEDO 

Vice-Presidente 

 

 

ANA PAULA TIBURCIO DE GODOY 

1ª Secretária 

 

FRANCISCO BARRETO  

DE MONTE NETO 

2º Secretário 

__________________________________ 

 

CIRCULAR N º 30/2025-DG                                         

Avaré, 21 de agosto de 2.025 

 

Senhor (a) Vereador (a):- 

 

Designa a matéria para Ordem do Dia da 

Sessão Ordinária de 25/08/2025 - 

SEGUNDA-FEIRA – às 19h00min. 

 

Pela presente levo ao seu conhecimento que 

o Exmo. Sr. Presidente Vereador Samuel 

Paes designou para a Ordem do Dia da 

Sessão Ordinária de 25 de agosto do 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 6

0Z
H

-M
6Z

W
-9

E
10

-5
95

X



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 21 de agosto de 2025 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano IV - Edição N° 411 Presidente: Samuel Paes 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  2 

corrente ano, que tem seu início marcado 

para as 19h00min, a seguinte matéria: 

 

1 - PROCESSO Nº 217/2025 

Autoria:- Prefeito Municipal  

Assunto: VETO TOTAL aposto pelo Sr. 

Prefeito ao Projeto de Lei 130/2025 

/Autógrafo 139/2025, de autoria da Verª. 

Adalgisa Lopes Ward, que dispõe sobre a 

obrigatoriedade de divulgação das filas de 

espera por consultas, exames e 

procedimentos médicos na rede pública 

municipal de saúde e dá outras 

providências. 

Anexo: Cópias do Ofício 205/2025-CM e 

dos Pareceres do Jurídico e da Comissão de 

Constituição, Justiça e Redação.  

  

2 - PROJETO DE LEI Nº 136/2025 - 

Discussão Única  

Autoria: Ver. Pedro Victor Alarcão 

Alves Fusco  

Assunto: Dispõe sobre a garantia de 

prioridade aos pais, mães e/ou responsáveis 

legais de pessoas com Transtorno do 

Espectro Autista (TEA), Síndrome de 

Down ou Doenças Neurológicas Graves, 

em programas habitacionais no Município 

de Avaré/SP, bem como a reserva no 

percentual de 5% (cinco por cento) das 

unidades habitacionais e dá outras 

providências. (c/ SUBSTITUTIVO) 

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 

136/2025 e dos Pareceres do Jurídico; e da 

Comissão de Constituição, Justiça e 

Redação.  

 

3 - PROJETO DE LEI Nº 154/2025 - 

Discussão Única  

Autoria: Verª. Adalgisa Lopes Ward 

Assunto: Institui e inclui no Calendário 

Oficial de Eventos do Município da 

Estância Turística de Avaré o Dia 

Enfermeira Márcia – Dia de Luta Contra o 

Feminicídio, a ser lembrado anualmente no 

dia 27 de maio e dá outras providências. 

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 

154/2025 e dos Pareceres do Jurídico; e da 

Comissão de Constituição, Justiça e 

Redação.  

 

4 - PROJETO DE LEI 

COMPLEMENTAR Nº 157/2025 - 

Discussão Única  

Autoria: Prefeito Municipal 

Assunto: Dispõe sobre a concessão de 

isenção de taxa de Alvará para templos 

religiosos de qualquer natureza, e dá outras 

providências. 

Anexo: Cópias do Projeto de Lei 

Complementar nº 157/2025 e dos Pareceres 

do Jurídico; e das Comissões de 

Constituição, Justiça e Redação; e de 

Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor. 

 

5 - PROJETO DE LEI Nº 204/2025 - 

Discussão Única  

Autoria: Prefeito Municipal 

Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Especial que especifica e dá 

providências (R$ 850.846,48 - Secretaria 

Municipal da Educação) 

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 

204/2025 e dos Pareceres do Jurídico; e das 

Comissões de Constituição, Justiça e 

Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. 

do Consumidor. 

 

6 - PROJETO DE LEI Nº 205/2025 - 

Discussão Única  

Autoria: Prefeito Municipal 

Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Especial que especifica e dá 

providências (R$ 11.610,96 -SEMADS) 

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 

205/2025 e dos Pareceres do Jurídico; e das 

Comissões de Constituição, Justiça e 

Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. 

do Consumidor. 

 

7 - PROJETO DE LEI Nº 206/2025 - 

Discussão Única  

Autoria: Prefeito Municipal 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 6

0Z
H

-M
6Z

W
-9

E
10

-5
95

X



 

 

 

SEMANÁRIO CÂMARA 
camaraavare.sp.gov.br 

Decreto Legislativo nº 355/2022 | 21 de agosto de 2025 
Estância Turística de Avaré 

Estado de São Paulo 

SEMANÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 

               Ano IV - Edição N° 411 Presidente: Samuel Paes 

Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré - Estado de São Paulo         
Avenida Gilberto Filgueiras, nº 1631, Bairro Alto da Colina - CEP: 18706-240 / Fone: 0800-77-10-999 / (14) 3711-3070  

                                                                                    Instituído pelo Decreto Legislativo nº 355, de 16 de maio de 2022                                                                                  3 

Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Especial que especifica e dá 

providências (R$ 65.634,51 - SEMADS) 

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 

206/2025 e dos Pareceres do Jurídico; e das 

Comissões de Constituição, Justiça e 

Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. 

do Consumidor. 

 

8 - PROJETO DE LEI Nº 207/2025 - 

Discussão Única  

Autoria: Prefeito Municipal 

Assunto: Dispõe sobre abertura de Crédito 

Adicional Especial que especifica e dá 

providências (R$ 78.000,00 - SEMADS) 

Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 

207/2025 e dos Pareceres do Jurídico; e das 

Comissões de Constituição, Justiça e 

Redação; e de Finanças, Orçamento e Dir. 

do Consumidor. 

 

Sem outro particular, valho-me do ensejo 

para apresentar-lhe os protestos de minha 

elevada estima e distinta consideração.  

 

MÁRCIA DIAS GUIDO 

Chefe Legislativo 

__________________________________ 

 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 6

0Z
H

-M
6Z

W
-9

E
10

-5
95

X



CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré. Para verificar 
as assinaturas, clique no link: https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60ZHM6ZW9E10595X, ou vá até o 
site https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 60ZH-M6ZW-9E10-595X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
.P

ar
a 

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

va
re

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 d
o 

do
cu

m
en

to
: 6

0Z
H

-M
6Z

W
-9

E
10

-5
95

X

https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=60ZHM6ZW9E10595X
https://avare.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 60ZHM6ZW9E10595X
		2025-08-21T15:37:43-0300
	Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré
	Assinatura




